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Maanmittauslaitos aloittaa vuonna 2017 maanteiden sijaintitietoihin liittyvän hankkeen,
jonka tarkoituksena olisi saattaa kiinteistörekisterissä huonoa sijaintitietoa omaavat tiet kun-
toon.

Työssä käydään läpi toimintamenettelyjä sijaintitiedoiltaan huonolaatuisen tieaineiston tun-
nistamiseksi. Kiinteistörekisterikartalla suoritetulla haulla voidaan tierekisteriyksiköt käydä
kohtuullisella vaivalla läpi suorittaen niille rajamerkkihaku, jolla haetaan rajamerkeille tallen-
nettuja huonolaatuisia RSK-lukuja. RSK-luvun ansiosta voidaan listata ne rekisteriyksiköt,
joilla mahdollisesti on puutteita ja virheitä. Kiinteistörekisterikartalle tuotettu aineisto voidaan
varmistaa laadultaan hyväksi yleensä vasta arkistotutkimusten ja mahdollisesti maastomit-
tauksen johdosta.

Työssä käytetty tutkimusaineisto on tuotettu Maanmittauslaitoksen läntisen vastuualueen
arviointiprosessin Salo–Turku-ARTO-tiimin vastuualueelta. Tutkimuskohteita eli tierekiste-
riyksiköitä on 428, joista on seulottu RSK-lukuun perustuvalla haulla ne rekisteriyksiköt, jotka
mahdollisesti sisältävät sijaintitietoihin liittyviä puutteita sekä epätarkkuutta. Näistä valikoitui
kolme tierekisteriyksikköä tarkempaa käsittelyä varten, ja yhdelle suoritettiin pilottitoimitus
maantietoimituksena.

Maanteiden osalta eniten sijaintitietoihin liittyvää epätarkkuutta vaikuttaisi olevan ennen
vuotta 1981 tehdyistä toimituksista, jotka on viety kiinteistörekisterikartalle. Tämä johtuu
siitä, että vasta tuolloin tuli mahdollisuus laatia koordinaattiluettelo toimituksen dokumenttei-
hin. Vaikka mittaus olisi tehty erilliskoordinaatistossa, on sen työstäminen tarvittavaan koor-
dinaatistoon ollut huomattavasti helpompaa ja kevyempää, kuin vaikkapa aikaisemmin laa-
dituista paalutusluetteloista, jossa jokainen a-linja muodostaa käytännössä oman koordinaa-
tiston. Pakkolunastettujen teiden laskeminen yksiselitteisesti paikoilleen on käytännössä
mahdotonta, koska ennen vuotta 1958 tehdyissä mittausdokumenteista yleensä löytyy vain
rajapyykkien välisiä rajamittoja.

Maanteiden sijaintitietoihin liittyvässä hankkeessa kannattaa keskittyä huolella jo sen alku-
vaiheeseen. Tällöin voidaan selvittää tarkennusta vaativat mahdolliset kohteet. Tämä antaa
suunnan työhön tarvittavasta panoksesta.

Avainsanat sijaintitieto, rajamerkki, maantie, kiinteistörekisterikartta, maan-
tietoimitus
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1 Johdanto

Suomessa valtion ylläpitämiä maanteitä on noin 78 000 kilometriä. Näistä Varsinais-Suo-

men alueella sijaitsee reilut 8 000 kilometriä. (1) Maantiet kuvataan kiinteistörekisterikar-

talla omina kiinteistörekisteriyksiköinä. Nykyinen kiinteistörekisterikartta osoittaa kunkin

tierekisteriyksikön sijaintia. Suuri osa maanteistä on käsitelty maantietoimituksessa joka

ajoittuu aikaa ennen yhtenäistä numeerista rekisterikarttaa. Kiinteistörekisterikartan val-

mistuttua numeeriseksi vietiin aikaisemmin mitatut oikeusvaikutteiset tietoimitukset re-

kisterikartalle osoittamaan tiealuetta.

Työssä tulen tarkastelemaan menetelmiä mitä nykyinen kiinteistörekisterikartta on ra-

kentunut maanteiden osalta nykyiseen järjestelmään. Tienpitäjän oman arvion mukaan

maanteihin kohdistuu liian suurta epätarkkuutta noin 3 500 km:n matkalla eli noin 4,5 %:n

osuudella koko maan osalta (2).

Maanmittauslaitoksella ja Liikennevirastolla on vireillä hanke, jossa olisi tarkoitus saattaa

maantiet vastaamaan kiinteistörekisterikartalla tehtyjä kiinteistötoimituksia, joissa raja

tiealueen ja kiinteistöjen välille on saanut lainvoiman. Tarkoituksena on saada kiinteistö-

rekisterikartta luotettavaksi maanteiden osalta. Hankkeen on tarkoitus käynnistyä

vuonna 2017. (3)

Kiinteistörekisterikartan syntyyn ja historiaan liittyy seikkoja, jotka vaikuttavat maantei-

den rekisteriyksiköiden sijaintitarkkuuteen. Näistä keskeisimpänä voidaan pitää sitä, ettei

numeerisen kiinteistörekisterikartan (NKRK) perustyöhön tietoimitusten osalla ole ollut

selkeää ohjeistusta, minkä vuoksi tietoimituksia on käsitelty kiinteistörekisterikartalle

vaihtelevalla menestyksellä riippuen paikallisista menettelytavoista (4, s. 25). Tämä te-

kee asian hankalaksi, sillä kiinteistörekisterikartalta ja kiinteistörekisteristä ei löydy viit-

teitä siitä, miten kunkin tiealueen mittaukset ovat sinne viety. Tiealueen sijainnin todelli-

nen luonne yleensä selviääkin vasta arkistotutkimusten ja maastomittausten jälkeen.

Sain tehtävään toimeksiannon Maanmittauslaitokselta joulukuussa 2015. Tehtäväni on

tehdä esiselvitystyötä lähdettäessä tulevaan hankkeeseen. Työtä varten hankitaan esi-

merkkitapauksia, joiden valossa voidaan tehdä johtopäätöksiä ja päätelmiä tulevaa pro-

jektia varten.
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2 Tavoitteet

Työssä etsitään menetelmiä, joilla saadaan tunnistettua ne yleiset tiet, joilla sijaintitieto-

jen tarkastamista tai -tarkentamista tarvitaan. Työssä tutkitaan, miten sijaintitiedoiltaan

huonon tiealueen sijaintitiedon tarkentaminen kannattaa toteuttaa tehokkaasti. Tähän

työhön on valittu esimerkkikohteita ja pilottikohde, joka käsitellään maantietoimituksena.

Pilottikohteita käsitellään siten, että niistä saaduista kokemuksista voidaan tehdä johto-

päätöksiä sen suhteen, mitä sijaintitiedoiltaan huonon maantiealueen saattamiseksi kun-

toon vaatii. Työssä tulevat selvitettäväksi eri toimintamenettelyt, joilla sijaintitiedoiltaan

huonojen tiealueiden sijaintitieto kiinteistörekisterikartalla saadaan vastaamaan viimei-

sintä oikeusvaikutteista kiinteistötoimitusta.

3 Katsaus maanteiden historiaan Suomessa ja nykypäivään

3.1 Historiaa

Jo keskiajalta lähtien Suomessa on tiet jaoteltu yhteisesti ylläpidettäviin teihin ja yksityi-

sesti ylläpidettäviin teihin. Tähän jaotteluun on pohja 1300-luvulla säädetyissä maakun-

talaeissa. Yleisiksi teiksi luettiin maantiet sekä käräjä-, kirkko- ja myllytiet. Jaotus pysyi

voimassa aina 1700-luvulle asti, minkä jälkeen yleisiin teihin kuuluivat maantiet, kihla-

kunnantiet, pitäjäntiet ja yleiset kylätiet. Maunu Eerikinpojan maalain mukaan jokaiselle

kylälle tuli johtaa yleinen tie. Tuolloin teistä ja niiden rakentamisesta kunnossapitoineen

päättivät talonpojat. (5, s. 8–9; 6, s. 12.)

Vanhin luettelo yleisistä maanteistä löytyy vuonna 1555–1556 laaditusta luettelosta,

jonka perusteella kuningas Kustaa Vaasa alkoi sijoittaa voutejaan näiden teiden varsille.

Luettelo kuvasi hyvin keskiaikaisen linnahallinnon jälkeisen päätieverkon syntyä. (5, s.

8.)

Vuonna 1734 annetussa ja edelleen osittain voimassaolevassa rakennuskaaressa sää-

dettiin, että maanomistaja on oikeutettu korvausta vastaan antamaan maata yleistä tietä

varten. Tuolloin pellot ja niityt kuuluivat tämän korvauksen piiriin eikä esimerkiksi met-

sistä saanut korvausta. Rakennuskaaren mukaan tiet oli otettava jakamattomasta

maasta. (6, s. 12.)
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Autonomian aikana vuodesta 1809 alkaen liikenne keskittyi kohti Viipuria ja Pietaria ja

sotilaiden sijasta teitä alkoivat käyttää kauppiaat ja talonpojat markkinamatkoillaan. Suo-

men itsenäistyttyä tienpito uudelleenjärjestettiin siten, että maanteiden kunnossapidosta

ja rakentamisesta otti vastuun valtio. Vuonna 1920 vahvisti valtioneuvosto kunnossapi-

dettäviksi otettavista teistä luettelon, ja kyseiset tiet otettiin yleisiksi teiksi 1.1.1921 al-

kaen. (5, s. 9–10.)

Vuonna 1927 annettiin tielaki, jossa yleisten teiden pito jaettiin valtion pitämiin maantei-

hin, kuntien pitämiin kunnanteihin ja tieosakkaiden pitämiin kyläteihin. Vuonna 1948 alkoi

työllisyyspainotteinen tienrakentaminen, joka päättyi 1960-luvun puolivälissä. Tällöin

työttömyystöissä työskenteli parhaimmillaan yli 40 000 ihmistä. Ennen vuotta 1970 men-

nessä Suomen tieverkko oli saatu autoliikennekelpoiseksi ja pääosin nykyiselle tasolle.

Tällöin tieverkon pituus oli noin 71 000 kilometriä. (5, s. 10.)

3.2 Nykypäivä

Tänä päivänä Suomen maantieverkko käsittää 78 000 kilometriä. Maanteiden kunnos-

sapidosta vastaavat alueelliset elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukset eli ELY-kes-

kukset. Maantiet luokitellaan niiden liikenteellisen merkityksensä perusteella. Maantiet

luokitellaan valta-, kanta-, seutu- ja yhdysteihin. Valtatiet palvelevat valtakunnallista ja

maakuntien välistä pitkämatkaista liikennettä. Valtateille varatut numerot ovat 1–39. Val-

tateitä on Suomessa noin 9 000 km. Kantatiet palvelevat täydentävänä tekijänä maakun-

tien välistä liikennettä ja näin ollen muodostaa yhdessä valtateiden kanssa Suomen pää-

tieverkon. Kantateille varatut numerot ovat 40–99. Kantateitä on Suomessa noin 5000

km. Seututiet palvelevat seutukuntien liikennettä liittäen ne valta- ja kantateihin. Seutu-

teille varatut numerot ovat 100–999. Seututeitä on Suomessa noin 13 000 km. Yhdystiet

palvelevat paikallista liikennettä ja ovat liikenteen merkitykseltään yleensä pieni. Yhdys-

teille varatut numerot ovat 1000–9999. Yhdysteitä on Suomessa noin 51 000 km. (5, s.

1.)

4 Historiaa mittausten tarkkuusvaatimuksista ja dokumentointi

Laki yleisistä teistä tuli voimaan vuoden 1958 alussa. Sitä ennen pakkolunastuskeinoin

lunastetut tiet mitattiin riittävällä tarkkuudella ja tiealueen taitepisteet oli rakennettava ki-

vipyykein. Pakkolunastetun tien ja kiinteistöjen välisien rajojen leikkauspisteet kuului
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myös pyykittää. Vuoden 1954 yleistielain tultua voimaan voitiin tiealueen raja merkitä

puupaaluin, mutta kiinteistöjen väliselle rajalle ja tiealueen leikkaukseen oli rakennettava

pyykki (4, s. 11, 16.). Myös pakkolunastuskäytäntö muuttui, ja maantiet otettiin haltuun

lähes omistusoikeuteen verrattavalla tieoikeudella.

Vuonna 1959 voimaan tulleessa maanmittaushallituksen kiertokirjeessä n:o 77 menette-

lystä yleisistä teistä annetun lain ja asetuksen perusteella tuli tarkempia määräyksiä mit-

tauksen tarkkuudesta maanmittaustoimituksissa. Tällöin määrättiin monikulmiojonon

käyttö toimituksissa, joissa mittauksen runkolinjalta mitattu matka ylittää 100 metriä koh-

tisuorasti mitattavaan kohteeseen. Monikulmiojono sidottiin alueella oleviin kiintopistei-

siin, ja ellei niitä ole, suoritetaan mittaus erilliskoordinaatistossa. Mittauksesta oli laadit-

tava paalutusluettelo, jonka perusteella voitaisiin jälkeenpäin merkitä paalutusluettelossa

ilmenevät kohteet paikalleen. (4, s. 11–12.) Käytännössä paalutusluettelossa on jonolin-

jalta mitatut linja- ja sivumitat mittauskohteisiin sekä jonopisteiden välinen etäisyys ja

suunta- tai taitekulma. Toisinaan paalutusluettelossa ovat saatavilla jonopisteiden koor-

dinaatit.

Toimituksen monikulmiojonolta edellytettiin kaavoitusmittausluokituksen mukaisia alim-

pia tarkkuusvaatimuksia (4, s. 12).

Maanmittaushallituksella oli 1960–luvulta alkaen Suomea kiertävä mittausryhmä moni-

kulmiojonoja vaativien toimitusten jonomittausta varten. 1970-luvulla maanmittaustoi-

mistoihin alettiin hankkimaan etäsyysmittareita jonojen mittaamista varten. 1970-luvulle

asti suorakulmainen kartoitus jonolinjalta oli rajamerkkien kartoittamisessa pääsääntöi-

nen kartoitusmenetelmä. 1970-luvulla siirryttiin hiljalleen mittaamaan mittauskohteet sä-

teettäisesti teodoliitin ja sen päälle asennettavan etäisyysmittarin voimin. (4, s. 13, 15.)

1980-luvulla alkoivat yleistymään maastotallentimet ja takymetrit, jolloin mittausdata saa-

tiin suoraan talteen tallentimelle ja virhelähteet vähenivät.

Toimituksiin liittyvät mittaustiedot voitiin esittää koordinaattiluettelona vuodesta 1981 al-

kaen. Tällöin voimassa oleva mittausohjeistus koottiin yhtenäiseksi toimitusmenettelyoh-

jeet-ohjeistukseksi. Koordinaattiluettelosta oli selvittävä kohteiden koordinaatit sekä

laatu. Määräykset toimitusmenettelystä (MTM) korvasi toimitusmenettelyn ohjeet (TMO)

vuonna 1990. (4, s. 12.)
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Määräykset toimitusmenettelystä korvattiin toimitusmenettelyn käsikirjalla (TMK) vuonna

1997 (4, s. 12).

Takymetrimittaus oli pääsääntöinen mittausmenetelmä 1990-luvun loppuun asti, kunnes

2000-luvulla reaaliaikainen satelliittimittaus alkoi yleistyä. Maanmittauslaitoksella on ollut

2000-luvulle asti maanmittaustoimistoissa mittausryhmiä, jotka ovat tarjonneet kiinteis-

tötoimitukseen tarvittavaan jonomittaukseen apuja.

Nykypäivänä tiemittaukset suoritetaan pääsääntöisesti GNNS-laitteilla, joka on monta

satelliittijärjestelmää yhteenlukeva mittausjärjestelmä. Järjestelmässä reaaliaikainen

korjaustieto sijaintitiedon osalta saadaan lähes koko maan peittävästä VRS-verkosta ja

näin ollen oikeaa sijaintitietoa senttitarkasti reaaliajassa. Suorakulmaisesta mittausta-

vasta takymetrillä on tullut nykyään RTK-mittausta tukeva toimenpide lähinnä peittei-

sissä mittausolosuhteissa, joissa RTK-mittaus on epäluotettavaa tai hidasta. Nykyisin

mittauksia kiinteistötoimituksissa säätelee määräys mittausten tarkkuudesta ja rajamer-

keistä kiinteistötoimituksissa (MML/2/012/2011), joka tuli voimaan 1.8.2011.

5 Kiinteistörekisterikartta rajamerkkien ja sijaintitiedon osalta

Kiinteistörekisterikartalla on noin 12 miljoonaa rajamerkkiä, joille on tallennettu RSK-luku

(7, s. 8). Maanteiden osalta rajamerkkimäärä on selvittämättä.

Maanmittauslaitos määrittää rajamerkille aina RSK-luvun sekä koordinaatit. Tämä tulee

Maanmittauslaitoksen antamassa määräyksestä mittausten tarkkuudesta ja rajamer-

keistä kiinteistötoimituksissa. Määräys koskee myös muita kiinteistörekisterinpitäjiä eli

kuntia. (8)

5.1 Historiaa

Ensimmäiset kiinteistöjaotusta kuvaavat rekisterikartat laadittiin 1920-luvulla. Suomi

saatiin kartoitettua kokonaan vuonna 1947 mittakaavassa 1:400 000, ja tämän jälkeen

alkoi ilmakuvaukseen perustuva peruskartan teko mittakaavassa 1:20 000. Tämän jäl-

keen tehtiin kiinteistöjaotusta rajaviivana kuvaava rekisterikartta mittakaavassa 1:10 000
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muovialustalle. Maanmittauskonttorit päivittivät uudet rajat ja kiinteistötunnukset rekiste-

rikartalle. (4, s. 8.)

Kiinteistörekisterikartan edeltäjänä toimi numeerinen kiinteistörekisterikartta eli NKRK.

Tätä ruvettiin rakentamaan pohjakarttatyönä 1979 (9, s. 9). Suurin volyymi tälle työlle

ajoittuu 1990-luvun alkupuolelle. Kiinteistöjaotusta kuvaavat rekisterikartat digitoitiin nu-

meeriseen muotoon, ja samalla alkoi ilmakuvaukseen perustuva karttatuotanto sig-

nalointeineen. (4, s. 20) Maanmittauslaitos teki ilmakuvausta varten signalointia viran-

omaistyönä, mutta suuri vastuu annettiin maanomistajille, jotta maanomistajat näkyvöit-

täisivät kiinteistöjensä rajamerkkejä (10).

Maanteiden osalta pyrittiin näkyvöittämään ilmakuvasignaalein riittävä määrä rajamerk-

kejä ja jonopisteitä viranomaistyönä, jotta tiemittausaineistot saataisiin laskettua paikoil-

leen. Maanteiden rajamerkkejä käsitellessä NKRK:lle tallennettiin niille määritysluokka,

joka kuvasi välineen ja tarkkuuden, jolla se oli mitattu. Vuonna 1996 rajamerkille mää-

rättiin NKRK:n laatumallissa pakolliseksi ominaisuustiedoksi ainoastaan RSK-luku. (4, s.

20; 10.)

5.2 Kiinteistörekisterikartta

Nykyinen kiinteistörekisterikartta osoittaa kiinteistörekisteriyksiköiden rajat ja tunnukset.

Kiinteistörekisterikartta on alkujaan tuotettu NKRK:n tietokannasta. Ennen vuotta 1998

Maanmittauslaitoksella oli käytössä MAAGIS-järjestelmä, joka korvattiin Jako-järjestel-

mällä. Rekisterikartta valmistui koko Suomen osalta A-laatuiseksi vuonna 2012. Kiinteis-

törekisterikarttaa ylläpitää haja-asutusalueilla ja osassa asemakaava-alueita Maanmit-

tauslaitos sekä muualla kiinteistörekisteriä itse ylläpitävät kunnat.

5.3 Rajamerkki

5.3.1 Tarkoitus ja ominaisuudet

Rajamerkit osoittavat rekisteriyksiköiden sijaintia maastossa ja kiinteistörekisterikartalla.

Rajamerkkien välille muodostuu yleensä suora raja, paitsi luonnollisten rajojen ja erilais-

ten kaarien kohdalla. Rajamerkkien koordinaatit esitetään käyttötarkoituksesta johtuen,
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joko ETRS-GKn- tai ETRS-TM35FIN-koordinaatistossa. Rajamerkillä on myös sen laa-

tua esittäviä ominaisuustietoja, joita ovat

1. Numero (esim. 1)

2. Laji (esim. rajapyykki, rajapiste tai rajapaalu)

3. Rakenne (esim. yksikivinen, putkipyykki, paalu jne.)

4. RSK-luku (m) (esim. 0,25)

5. Lähdeaineisto (esim. kiinteistötoimitus, kuvamittaus, jne.)

6. Suhde maanpintaan (tuntematon, näkyvissä tai upotettu)

7. Olemassaolo (tuntematon, olemassa tai kadonnut).

5.3.2 RSK-luku eli rajamerkin sijainnin pistekeskivirhe

RSK-luku ilmaisee lukuarvona rajamerkin sijaintitarkkuuden 63 %:n todennäköisyydellä.

Jos rajamerkille suoritetaan useita mittauksia, voi siis 37 %:ssa mittauksista olla keski-

virhettä suurempaa poikkeamaa. (7, s. 7.)

5.3.3 Kiinteistörekisterikartan perusparannus

Tällä hetkellä kiinteistörekisterin perusparannustyössä keskitytään tieoikeusyksiköiden

perusparantamiseen käyttöoikeusyksiköiksi. Varsinkin kiinteistörekisterikartan peruspa-

rannustyö rajamerkkien sijainnin parantamiseksi tapahtuu suuressa määrin kiinteistötoi-

mitusten yhteydessä. (11) Sijaintitietojen kriittisin perusparannustyö koskee 200 000:ta

rajamerkkiä, mikä vaatii arviolta noin 80 henkilötyövuoden työpanoksen (12).
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6 Maantietoimitus

Maantietoimitus on maantielain (MTL, 503/2005) mukainen kiinteistötoimitus. Siinä
on erotettavissa lunastustekninen ja kiinteistötekninen osa, vaikka toimitus si-
nänsä on yksi kokonaisuus. Maantietoimituksen lunastustekninen osa sisältää kor-
vausarvioinnin alaan kuuluvat tehtävät. Kiinteistötekninen osa koostuu joukosta
kiinteistötoimitustehtäviä, joiden perusteella toimituksen lunastustekninen osa voi-
daan toimeenpanna ja toimituksesta aiheutuvat muutokset merkitä kiinteistörekis-
teriin

Säännökset maantietoimituksesta on kirjattu maantielakiin. Lunastuksesta maan-
tietoimituksesta noudatetaan, mitä lunastuslaissa (LunL, 603/1977) säädetään,
jollei maantielaista muuta johdu (MTL 53.1 §). Tiedottamisessa ja muussa toimi-
tusmenettelyssä taas noudatetaan, mitä kiinteistönmuodostamislaissa (55/1995)
säädetään, ellei lunastuslaista muuta johdu (TMK 15.1). (5, s.35.)

6.1 Maantietoimitus rajan merkitsemiseksi eli rajaamistoimitus

Rajaamistoimitus voidaan pitää, kun maantien ja kiinteistöjen välinen raja pitää määrittää

tai merkitä maastoon. Toimituksessa käsitellään myös tiealueen leventymiset, jos nykyi-

nen tie ei mahdu rakenteineen rajojensa sisäpuolelle, vaan tiealue on leventynyt esim.

ojankaivuun seurauksesta. (13, s. 3.)

6.2 Korvaustoimitus

Korvaustoimitus voidaan pitää, kun tiealuetta lunastetaan perustuen se tien rakentamis-

suunnitelmaan tai vaikutuksiltaan vähäisissä tapauksissa (5, s. 35). Vaikutuksiltaan vä-

häisissä tapauksissa kyseessä yleensä on epäselvyys tiealueen rajan kanssa tai tiealu-

een leventyminen yli tienpidolle osoitetun rajan.

Korvaustoimituksessa voidaan käsitellä myös maantien rakentamisesta tai käyttämi-

sestä aiheutuvia haitan- ja vahingonkorvauksia. Toimituksessa voidaan käsitellä yksityi-

sen tien tai kadun muuttaminen maantieksi ja liitännäisalueiden lakkauttamiset. (5, s.

35.)
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7 Maanteiden sijaintitietojen tarkastus ja tarkentaminen

7.1 Tutkimusaineisto

Tätä työtä ja Salo–Turku-ARTO-tiimiä varten luotiin listaus kaikista ko. vastuualueen

kuntien maanteistä (liite 1). Kyseinen lista on jaoteltu kunnittain, eli sama tie voi olla use-

ampaan kertaan listassa niiden kuntien kohdalla, jonka alueella tie sijaitsee. Listauksen

perusteella käytiin Jako-järjestelmässä helposti tehtävällä haulla läpi kaikki tiealueen

reunassa olevat rajapyykit rekisteriyksiköittäin.

Listaukseen tarkasteltaviksi kohteiksi valikoituivat ainoastaan tiealueen rajapyykit. Vaih-

toehtoisesti hakukriteereihin olisi voinut ottaa kaikki tiealueen rajamerkit. Rajapyykkien

haku perustuu omaan kokemukseeni. Tienvarren rajapyykkiaineiston ollessa huonoa on

se pääsääntöisesti huonoa tiepaalujen suhteenkin. Näin ollen isojen rajamerkkiaineisto-

jen käsittely nopeutuu ja helpottuu huomattavasti. Toisena merkittävänä tekijänä pidän

sitä, että havaintojeni perusteella tiealueen rajalla olevien kiinteistöjen välisten rajapyyk-

kien RSK-luku on hyvin monessa tapauksessa 4,00, mikäli kyseisiä rajamerkkejä ei ole

ilmakuvasignaloitu. Mikäli tietoimitus on viety kiinteistörekisterikartalle tarkasti, on nämä

kyseessä olevat ilmakuvauksesta pois jääneet rajapyykit laskettu paikoilleen tietoimitus-

kartan mittausaineiston perusteella, jos ne ovat olleet mittauskohteina toimituksessa, ja

näille on useammassa tapauksessa tallennettu RSK-luku, jolla on parempi lukuarvo kuin

4,00. Hakutulokseen valikoituivat näin ollen maantieyksikön rajalla olevat rajapyykit.

Niistä laskettiin tierekisteriyksiköittäin, montako prosenttia koko rajamerkkimäärästä on

RSK-arvoiltaan huonompia kuin 0,5 m. Tästä saatiin lista, joka kertoo tierekisteriyksiköit-

täin suhteellisen prosenttiluvun tiealueen rajapyykeistä, jotka ovat rajamerkkeihin sido-

tun RSK-luvun osalta huonoja tai puutteellisia. Tutkimusaineisto käsitti 428 tierekisteriyk-

sikköä, josta 58 yksikössä oli yli 20 %:ssa puutteita sijaintitiedoissa. Kilometreiksi muu-

tettuna tämä tarkoittaa 450 km. Mahdollisia puutteita ja virheitä siis vaikuttaisi olevan

tutkimusalueella n. 14 prosentilla tierekisteriyksiköistä.

Tämän listauksen perusteella saadaan selvitetyksi ne tierekisteriyksiköt, joilla on toden-

näköisesti epätarkkuutta kiinteistörekisterikartalla. Listaus luo prosenttiosuuden perus-

teella paremmuusjärjestyksen sen suhteen, mitkä tiet ovat todennäköisemmin sijaintitie-

tojen uudelleenkäsittelyn tarpeessa. Tiealueen rajamerkeistä koostuva listaus RSK-lu-

vuiltaan huonoista rajamerkeistä antaa lähtölaukauksen tierekisteriyksikön tarkempaa
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tutkimista varten. Pelkkä kiinteistörekisterikartta ja siitä saatu tieto varsinkin rajamerkkien

RSK-lukujen osalta ei kerro vielä kaikkea oleellista asian suhteen. Alustava vertailu esi-

merkiksi kiinteistörekisterissä olevien oletettavasti tarkkojen rajamerkkien ja vanhojen

tietoimituspaalujen suhteen antaa viitteitä asian laidasta. Vertailussa verrataan Jako-jär-

jestelmästä saatua geometriatietoa eri kohteiden välillä ja vanhan tietoimituksen koordi-

naattiluettelosta tai paalutusluettelosta saatua vertailutietoa. Koordinaattiluettelosta tai

paalutusluettelosta saadaan nopeasti laskettua esim. pythagoraan lauseella kohteiden

välisiä etäisyyksiä. Vertailemalla Jako-järjestelmästä saatuja matkoja paalutusluette-

losta laskettuihin matkoihin saadaan muutamilla havainnoilla selville, onko kyseinen

vanha tietoimitus viety kiinteistörekisterikartalle vanhan tietoimituksen mukaisin koordi-

naatein tai paalutusluettelon mukaisesti.

Tekemästäni listauksesta (liite 1) voidaan havaita, että prosenttiosuuden ollessa 80–

100 % on kyseessä Raision tai Turun kaupungin kiinteistörekisterinpitoalueesta. Suurim-

maksi osaksi kyseisten kuntien tiet ovat asemakaavoitetuilla alueilla. Syystä tai toisesta

on näiden kuntien tiealueiden rajamerkeille jätetty tallentamatta RSK-luku lähes poik-

keuksetta, minkä seurauksena olen päätellyt, että listauksessa prosenttiosuudella 80–

100 oleviin yksiköihin ei tule puuttua tässä vaiheessa ollenkaan, vaan asiasta tulee jat-

kossa neuvotella kyseisten kuntien kiinteistörekisterin pitäjän kanssa.

Tehdystä listauksesta valikoituikin käsiteltäviä kohteita siten, että ne edustavat RSK-lu-

vuiltaan prosentuaalisesti huonojen rekisteriyksiköisen ääripäitä ja puoliväliä. Kohteiksi

valikoitui huonon RSK-prosenttiosuuden edustajaksi Suksela–Juntola–yhdystie rn:o

423-895-1-2297 Liedon kunnassa. Listauksen keskikastia edustaa Vanha ykköstien seu-

tutie rn:o 577-895-0-110 Paimion kunnassa ja listan parasta kärkeä edustaa Salainen

yhdystie rn:o 734-895-2-1 Salon kunnassa. (Kuva 1.)
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Kuva 1. Esimerkkikohteet kuvattuna kartalla (Janne Leinonen, MML)

7.2 Suksela–Juntola-yhdystie, rekisterinumero 423-895-1-2297, pituus 1,3 km

7.2.1 Kohteen tutkiminen

Arkistotutkimusten perusteella tie on mitattu kokonaisuudessa vuonna 1984 rekiste-

röidyssä yleistietoimituksessa, arkistointinumero 11:50 (Lieto). Kohteeseen liittyvä kuva-

aineisto (kuvat 2 ja 3) on otettu kyseessä olevan tien puolivälin tuntumasta.

Kuvassa 2 pyykit numero 424 ja 22 ovat RSK-luvultaan kiinteistörekisterikartalla 0,25 m.

Voidaan olettaa, että nämä ovat ilmakuvatut pyykit, joita voidaan pitää jokseenkin luotet-

tavana sijaintitiedon paikkansapitävyyden osalta. Pyykin numero 424 tiealueen rajaa

osoittavat viereiset tiepaalut ovat kiinteistörekisterikartalla numeroimattomat ja RSK-lu-

vultaan 4,00, kuten myös kuvalla hieman yläviistossa oleva paalu pyykistä 424. Pyykki

numero 22 on RSK-luvultaan 0,25, mitä voidaan myös pitää alustavasti luotettavana si-

jainnin osalta.

Kuvassa 3 on kyseinen kohta yleistietoimituksessa suoritetun kartoituksen mukaan.

Tästä nähdään, että kuvan 1 numeroimattomat paalut ovat 23–25 ja pyykki 424 on 4241.
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Kuva 2. Tarkastelukohta. Suksela–Juntola-yhdystie. (Janne Leinonen, MML)

Kuva 3. Ote yleistietoimituskartasta. Arkistotunnus 11:50. (MML arkisto)
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Vuonna 1984 suoritetusta tietoimituksesta ja siitä laaditusta paalutusluettelosta saadaan

pythagoraan lauseella laskettua kahden samalla mittalinjalla olevan kohteen välinen

etäisyys seuraavasti pyykki 4241 - paalu 24 välille:

s=√(∆y + ∆x)2

ð √(-3.67 - 6.40)2 + (17.35 - 4.00)2 = 16.72 m

Paalutusluettelon (kuva 4) mukaan pyykin 4241 ja paalun 24 välinen etäisyys on tietoimi-

tuskartoituksessa ollut 16,72 metriä. Kiinteistörekisterikartan mukaan kyseessä oleva

matka on 16,92 metriä. Tällä menetelmällä seuraavassa taulukossa on vertailua eri koh-

teiden välillä.

Taulukko 1. Pistevertailua KR-kartan ja paalutusluettelon kesken

Pisteväli Matka kiinteistörekis-
terikartalla (m)

Matka paalutusluet-
telon mukaan (m) Erotus (m)

4241 - p24 16.92 16.72 0.20

p24 - p25 23.97 24.75 -0.78

p25 - 4241 22.37 23.33 -0.96

4241 - 22 58.65 58.63 0.02
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Kuva 4. Ote yleistietoimituksen paalutusluettelosta, sivut 59–60. Arkistotunnus 11:50. (MML ar-
kisto)

Taulukon 1 mukaan kiinteistörekisterikartalla olevat paalut eivät vastaa yleistietoimituk-

sessa laaditun paalutusluettelon verrannollisia mittoja, vaan tiealue on todennäköisesti

digitoitu kuvalta kiinteistörekisterikartalle. Kahden paremman RSK-luvun (0,25) omaa-

van pisteen väliset etäisyydet (4241–22) kiinteistörekisterikartalla suhteessa yleistietoi-

mituksessa mitattuihin lukemiin vastaavat melko hyvin toisiaan, mikä antaa viitteitä siitä,

että ilmakuvauksesta saadut koordinaattitiedot olisivat luotettavat.

Laskentaan perustuvasta tarkastelusta voidaan päätellä, että kiinteistörekisterikartalla

olevien rajamerkkien sijainti ei vastaa toimituksessa mitattujen rajamerkkien mitallisia

suhteita toisiinsa nähden, lukuun ottamatta ilmakuvattuja rajapyykkejä.

Tierekisteriyksiköistä laaditun taulukon mukaan edellä mainitulla tieosuudella on 79 pro-

senttia RSK-luvultaan huonoja pyykkejä. Edellä suoritetun laskennan mukaan tiealueen

rajamerkit eivät vastaa yleistietoimituksessa mitattuja sisäisiä mittausarvoja kiinteistöre-

kisterikartalla, joten kyseisen tien kohdalla voidaan tehdyn taulukon ja edellä laaditun

taulukon perusteella todeta, että kyseisen tierekisteriyksikön kohdalla maantien sijainti-

tiedon tarkentaminen on tarpeen.
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Kohde vaatii maastomittauksia ja riittävän määrän vastinpisteitä, jotta paalutusluetteloon

perustuen maantiealueen sijainti saadaan kiinteistörekisterikartalle tarkennetuksi.

7.2.2 Jatkotoimenpiteet

Kohde valikoitui pilottikohteeksi maanteiden sijaintitietojen tarkastusta ja tarkentamista

varten tulevaa projektia varten. Varsinais-Suomen ELY-keskus haki maantietoimitusta

sijaintitiedon parantamiseksi. Kohteeseen liittyvät arkistotutkimukset olivat tehty jo sijain-

titiedon tarkastamisen yhteydessä.

Kohteessa suoritettiin maastomittauksia keväällä 2016. Paikalta mitattiin 4 jonopistettä

sekä kaikki helposti löytyvät kiinteät rajamerkit. Jonopisteistä 4 oli kadonnut tai tuhoutu-

nut. Kiinteitä rajamerkkejä mitattiin yhteensä 12 kpl. Rajapaaluja ei löytynyt ensimmäis-

täkään. Mittaustyön jälkeen laskettiin kadonneiden jonopisteiden sijainti tielle tehdyn toi-

mituksen ja siihen liittyvän paalutusluettelon perusteella, minkä jälkeen syötettiin paalu-

tusluettelosta toimituksen suorakulmaiset mittaustiedot Jako-järjestelmään, josta se re-

kisteröitiin kiinteistörekisterikartalle.

Tätä työtä kirjoittaessa kohteessa ei ole vielä pidetty maantietoimitusta.

7.3 Vanha ykköstien seututie, rekisterinumero 577-895-0-110, pituus 14 km

7.3.1 Kohteen tutkiminen

Kyseisen tierekisteriyksikön rajamerkkihaun perusteella tiealueella on RSK-luvultaan

huonompia kuin 0,5 m yhteensä 29 %. Kiinteistörekisteristä saatujen tietojen mukaan

tätä tietä on käsitelty 11 eri tietoimituksessa vuosien 1955–2006 aikana, joista valitsin

ensimmäiseksi tarkastelun kohteeksi vuonna 1977 rekisteröidyn yleistietoimituksen

ark:no 55:95 (Paimio) (kuvat 5 ja 6). Taulukossa 2 on esitetty matkoja kiinteistörekisteri-

kartan ja maantietoimituksen mukaan erotuksineen.
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Taulukko 2. Pistevertailua KR-kartan ja paalutusluettelon kesken

Pisteväli Matka kiinteistörekis-
terikartalla (m)

Matka paalutusluette-
lon mukaan (m) Erotus (m)

776 - p11 44.91 44.92 -0.01

p11 - p24 37.86 37.84 0.02

p24 - 780 38.42 38.44 -0.02

780 - 776 97.86 97.87 -0.01

Kuva 5. Ote yleistietoimituksen arkistotunnus 55:95 (Paimio) paalutusluettelosta. (MML arkisto)

Kuva 6. Ote yleistietoimituskartasta. arkistotunnus 55:95 (Paimio). (MML arkisto)
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Taulukosta 2 saadun tiedon perusteella voidaan todeta, että matkat pitävät hyvin paik-

kansa kiinteistörekisterikohteiden ja vastaavien tietoimituksessa kartoitettujen kohteiden

välillä. Voidaan tehdä johtopäätös, että mittaustiedot ovat käsitelty kiinteistörekisterikar-

talle toimituksesta laaditun paalutusluettelon mukaan tässä kohtaa. Kaikki tarkasteltavat

kohteet olivat RSK-luvuiltaan 4,00 m.

Koska kyseessä olevaa tietä on käsitelty monessa tietoimituksessa, varmuutta sen si-

jaintitiedon oikeellisuuteen on tarkasteltava useasta kohtaa ja käytävä jokainen toimitus

edellä tehdyn tarkasteluseulan läpi. Tässä tapauksessa lähdettiin seuraavaksi vertaile-

maan muita tehtyjä toimituksia ja etsimään niistä ristiriitoja kiinteistörekisterikartan ja mi-

tatun tietoimituksen suhteen.

Seuraavaksi tarkastelun kohteeksi valikoitui vuonna 1972 rekisteröity yleistietoimitus

ark:no 104:19 (kuva 7). Silmämääräisesti tehdyt havainnot osoittivat jo ko. toimituksen

viedyn kiinteistörekisterikartalle viitteellisesti. Esimerkkejä havainnoista on seuraavana:

- Paalut 255, 257 ja 266 puuttuvat kiinteistörekisterikartalta kokonaan.

- Toimituskartalla pyykki 85 on kiinteistörekisterikartalla 84.

- Rajamerkkiväli 260–79–78 muodostaa kiinteistörekisterikartalla huo-

mattavasti jyrkemmän kulman kuin toimituskartalla.

Tehty yleistietoimitus määrää useassa kohdassa rajan tiealueen ja kiinteistöjen välillä n.

9 km:n matkalla. Vertailu useammasta kohdasta antoi myös suoraan silmämääräisiä viit-

teitä samanlaisista puutteista kiinteistörekisterikartalla. Kiinteistörekisterissä (kuva 8) ha-

vaitut selvät puutteet kertovat jo ilman rajamittojen vertailua, että tämä tierekisteriyksikkö

on kiinteistörekisterikartalla monin paikoin sijaintitiedoiltaan virheellinen ja puutteellinen.

Kohteessa tulisikin tehdä huomattavia mittaus- ja selvitystöitä tiealueen selvittämiseksi

kuntoon kiinteistörekisterikartalle.
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Kuva 7. Ote yleistietoimituskartasta. Arkistotunnus 104:19. (MML arkisto)

Kuva 8. Tarkastelukohta. Vanha ykköstien seututie. (Janne Leinonen, MML)
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7.3.2 Jatkotoimenpiteet

Kohde valikoitui pilottikohteeksi maanteiden sijaintitietojen tarkastusta ja tarkentamista

varten tulevaa projektia varten. Varsinais-Suomen ELY-keskus haki maantietoimitusta

kohteen sijaintitiedon parantamiseksi.

Kohteessa suoritettiin mittavia mittaus ja kartoitustöitä maastokauden 2016 aikana.

Kohde osoittautui 2–3 kertaa työläämmäksi kuin se alussa vaikutti olevan. Kohde käsi-

teltiin maantietoimituksena n. 4 km:n matkalta (liite 2). Koko 14 km:n osuus maantietoi-

mituksena ei olisi ollut mahdollista toteuttaa vuonna 2016, joka oli takaraja pilottitoimi-

tuksen pitämiseksi tämän työn puitteissa.

Toimituksessa tuhoutuneet tai kadonneet tiealueen rajaa osoittavat rajamerkit laskettiin

paikoilleen ja korvattiin uusilla. Taitepisteet merkattiin maastoon pääsääntöisesti muovi-

paaluin, jotka numeroitiin kadonneen rajamerkin numerolla. Peltoalueita ei paalutettu.

Mikäli maantie ei mahtunut ratkaistun sijainnin sisäpuolelle, mitattiin näiltä osin tiealue

rajaamismenettelyin 1 m:n etäisyydelle tiealueen uloimmasta rakenteesta. Rajankäyn-

tejä kiinteistöjen välillä suoritettiin vain lisälunastusta vaativissa kohdissa. Toimituksessa

käytiin kokonaisuudessaan raja tiealueen ja kiinteistöjen välillä. Kadonneet rajamerkit,

joilla ei ole merkitystä tiealuetta osoittavana rajamerkkinä, jätettiin toimituksen ulkopuo-

lelle ja merkattiin toimituskarttaan kuvaustekniikalla ”kadonnut”.

Toimitusalueella oli useita rajamerkkejä, jotka on alun perin rakennettu osoittamaan tie-

alueen rajan taitepistettä ja joita myöhemmin on hyödynnetty esim. lohkomisessa ja kiin-

teistöjen välisenä rajamerkkinä. Näitä rajapyykkejä oli tuhoutunut useita. Näissä tapauk-

sissa ratkaisevaksi tekijäksi osoittautui tietoimitus, jossa raja tiealuetta vastaan on käyty.

Jos tiealueeseen liittyvästä toimituksesta saatiin laskettua yksiselitteinen ratkaisu kadon-

neen rajapyykin suhteen, rakennettiin tällaisissa tapauksissa paikalle putkipyykki kadon-

neen pyykin tilalle. Mikäli ratkaisu kadonneelle pyykille oli tulkinnanvarainen, kuten pak-

kolunastuskarttaan perustuva, rakennettiin kadonneen pyykin tilalle muovipaalu, joka

korvasi kadonneen pyykin. Paalu numeroitiin kadonneen pyykin mukaan. Rajaa kiinteis-

töjen välillä ei käyty, koska sen ei katsottu olevan maantiealueen sijainnin ratkaisun kan-

nalta välttämätöntä.



20

7.3.3 Virhetekijät

Tätä työtä varten kohde oli kokonaisuudessaan opettavainen tulevaisuutta ajatellen.

Kohteessa tuli vastaan ongelmatilanteita ja ratkaistavaa laajalla skaalalla.

Suurimpana yksittäisenä virhetekijänä sijaintitiedon osalta osoittautui vuonna 1955 re-

kisteröity pakkolunastustoimitus. Toimituksen oikeusvaikutus tiealueen rajaan oli mo-

nessa eri osassa vielä voimassa. Toimituksen mittaustiedot on dokumentoitu ainoastaan

toimituskartalle rajamitoin ketjumaisesti tiealueen pyykkien osalta. Minkäännäköiseen

muunnoskoordinaatistoon ei tämän toimituksen kohdalla ole pääsyä. Toimitukseen liit-

tyen kadonneita rajamerkkejä oli n. 80 %. Näiden ratkaisemiseksi joudutaan käyttämään

kuvatulkintaa digitoimalla toimituskartta löydettyjen vastinpisteiden avulla. Digitoinnin ja

kartalta saatujen rajamittojen perusteella laskettua aineistoa ei voi pitää yksiselitteisenä

vaan tulkitsijan ratkaisuna. Tämän toimituksen osalta ja tehtyjen maastomittausten pe-

rusteella kiinteistörekisterikartta oli hyvinkin viitteellinen ja jopa surkea. 1 km:n matkalta

tämän kohteen alaista tietä oli sijaintivirheeltään n. 21 metriä tien suuntaisesti. (Kuva 9.)
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Kuva 9. Tiealueen raja ennen mittausta ja mittauksen jälkeen eromittoineen. (Janne Leinonen,
MML)

Vuonna 1972 rekisteröidyssä yleistietoimituksessa tiealueella on lunastettu levennyksiä.

Toimituksen mittaus on toteutettu suorakulmaisesti ilman jonoa. Kartoituksen a-linja on

sidottu 59 eri mittalinjalla pakkolunastuspyykkeihin. Tämän toimituksen tiedot KR-kar-

talla olivat osittain puutteellisia ja jopa jätetty kokonaan viemättä paikoin. Toimitus oli

laskettavissa yksiselitteisesti KR-kartalle niissä paikoin, joissa tarvittavia vastinpisteitä

oli erillisille mittalinjoille löydettävissä.

Vuonna 1989 rekisteröity yleistietoimitus, joka käsitti risteysalueen, oli mitattu KKJ-koor-

dinaatistossa suorakulmaisesti. Toimitus ei kuitenkaan ollut syystä tai toisesta tarkasti

KKJ-koordinaatistossa vaan erosi siitä noin 6 m (kuva 10). Toimitusta varten tehty mit-

taus osoittautui muutoin tarkaksi löydettyjen vastinpisteiden avulla, mutta KR-kartalla ky-

seisen toimituksen kaikki pisteet oli esitetty vanhan toimituksen koordinaattiluettelon mu-

kaisin arvoin.
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Kuva 10. Selvitetty tiealueen raja. Kiinteistörekisterikartta, ilmakuva. (Janne Leinonen, MML)

Muista aikaisemmin tehdyistä toimituksista löytyi lähinnä sijaintitiedon hienosäätöä las-

kennallisesti nyt tehtyjen mittausten ja toimitusmittaustietojen kesken ja rajamerkkien

ominaisuustietojen päivittämistä.

Yhteenvetona voidaan tehdä johtopäätös siitä, että vaikka ko. tieosuudella olisi suoritettu

NKRK:a varten normaalia mittavammat ilmakuvasignalointi, olisi tällä tieosuudella ollut

yhteensä noin 5 kilometrin edestä sijaintitiedon osalta ratkaistavaa, jolle ei saada yksi-

selitteistä ratkaisua laskennallisesti, ja oikeusvaikutteisen rajan ratkaiseminen vaatisi ra-

jankäyntiä. Kaikkiaan 8/11 tehdystä tietoimituksesta voitiin ratkaista mittaustarkkuuksien

puitteissa. Suurimpana ongelmana olivat siis tietoimitukset, joita varten ei ollut raken-

nettu mittausjonoa.
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7.4 Salainen yhdystie, rekisterinumero 734-895-2-1, pituus 12 km

7.4.1 Kohteen tutkiminen

Salainen yhdystie edustaa listauksen parhaimmistoa RSK-lukuun perustuvan listauk-

sessa. Tiealue on mitattu suurimmilta osin vuonna 1990 rekisteröidyssä yleistietoimituk-

sessa arkistonumero 34:136 (Salo).

Tämän tien kohdalla tehdyn vertailun ja kiinteistörekisterikartta tarkastelun perusteella

voidaan todeta, että tämä rekisteriyksikkö vastaa sijainniltaan tehtyä viimeisintä toimi-

tusta. Tämä varmistui tekemieni tarkastusmittausten jälkeen. Tarkastusmittauksissa mi-

tattiin kaikki toimitukseen arkistonumero 34:136 (Salo) liittyvät jono- ja monikulmiopis-

teet, jotka löytyivät, ja tästä saatiin tulokseksi noin 5 cm:n keskivirhe toimituksessa käy-

tetylle pistejonolle. Tällaisella 5 cm:n virhearvolle ei ole mitään syytä tehdä mitään muu-

toksia kiinteistörekisterissä, ja tämä tie jää pois maanteiden sijaintiin liittyvän pilottihank-

keen maantietoimituksena käsiteltävistä kohteista.

Tekemästäni kohteen pistevertailusta (taulukko 3) selviää, että kyseessä olevan tien

kohdalla pisteiden väliset erot ovat sentilleen samat kiinteistörekisterikartalla ja vanhan

toimituksen koordinaattiluettelossa lukuun ottamatta niitä rajamerkkejä, jotka on ilmaku-

vattu. Tämä tarkoittaa, että vanhasta toimituksesta on viety siinä KKJ-koordinaatistossa

mitattu aineisto kiinteistörekisterikartalle ilman koordinaattimuunnoksia, paitsi ilmakuva-

tuille pyykeille on jätetty ilmakuvauksen johdosta tallennetut koordinaatit. Tästä johtuu

noin alle 20 cm:n erotus etäisyyksien suhteen.

Taulukko 3. Pistevertailua KR-kartan ja paalutusluettelon kesken

Pisteväli Matka kiinteistörekis-
terikartalla (m)

Matka paalutusluet-
telon mukaan (m) Erotus (m)

390 - p515 60.35 60.19 0.19

p515 - p208 28.40 28.40 0.00

p208 - p516 47.77 45.77 0.00

390 - 5 987.81 987.81 0.00

390 - 27 1111.50 1111.64 0.14
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7.4.2 Jatkotoimenpiteet

Salainen yhdystie on esitetty kiinteistörekisterikartalla aikaisemmin mitattujen toimitusten

mukaisesti. Aineistolle sijaintitiedon osalta voisi tehdä muunnoksen, mutta se olisi vaiku-

tukseltaan niin vähäinen, että sillä ei saavutettaisi hyötyä.

Salainen yhdystien rajamerkkiaineisto tullaan käsittelemään kiinteistörekisterin peruspa-

rannustyönä kuntoon. Tässä tapauksessa suurin osa tiealueen rajamerkkiaineistosta on

aikaisemmin tallennettu RSK-luvultaan arvolla 0,5 m. Tiealuetta osoittaville rajamerkeille

tullaan tallentamaan parempi RSK-luku, tässä tapauksessa 0,2 m.

8 Päätelmät

8.1 Selvitys

Tekemäni selvityksen ja kokemukseni perusteella on selvää, että maanteiden sijainti- ja

ominaisuustietoihin liittyy epätarkkuutta ja virheellisyyttä. Työssäni käyttämät esimerkki-

kohteet ovat tuoneet kattavasti esille kattavasti keskeiset monet ongelmat.

Nyt tehdystä tutkimuksesta ja päätelmieni perusteella voidaan usein luotettavana sijain-

niltaan pitää tiestöä, joka on toimituksin käsitelty aikana, jolloin satelliittipaikantimet olivat

jokaisen tiemittausryhmän käytössä. Usein rajaamismenettelyllä käsiteltyjen teiden alu-

eelle kohdistuu kuitenkin ns. siltatoimituksia ja toimituksia, joissa tien risteysalueita on

käsitelty aikaisemmin. Näistä voi löytyä virhetekijöitä. Toimituksista yleensä on toimen-

pidemerkintä kiinteistörekisterissä, mutta ei aina.

Sijaintitietojen parantamisprojektin alkuun olisikin selvitettävä kokonaistilanne käsiteltä-

vistä kilometreistä ja rekisteriyksiköistä. RSK-lukuun perustuvalla haulla päästään hel-

posti ja kevyesti suuntaa antavaan tulokseen. Mikäli tierekisteriyksiköllä on huonon RSK-

luvun omaavia rajamerkkejä, on sillä todennäköisesti sijaintitietoon liittyvää epävar-

muutta. Tierekisteriyksiköistä ja niihin liittyvistä sijaintiepävarmuuksista tehdyn listauk-

sen ansiosta päästään heti käsiksi mahdollisiin ongelmiin. Suuntaa antava tulos RSK-

lukuun perustuvan listauksen perusteella tarkentuu tierekisteriyksiköiden tarkemmalla ja

enemmän aikaa vievällä tutkimisella, johon liittyy lähes poikkeuksetta vähintäänkin ar-

kistotutkimuksia. Tierekisteriyksiköistä voitaisiin toteuttaa alueittain excel-taulukko, jo-

hon kootaan tiealueen rajamerkkien suhteellinen prosenttiluku RSK-luvuiltaan hyvien ja
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huonojen RSK-lukujen suhteen, ja rekisteriyksiköitä alettaisiin tutkimaan sen jälkeen jär-

jestyksen mukaan siellä, missä rajatietoon liittyvää ongelmaa vaikuttaisi olevan enem-

män.

RSK-lukuun perustuvaan listaukseen voi tarttua todennäköisesti huonona esiintyviä koh-

teita, joiden RSK-luku on vain esitetty huonona aineiston muuten pitäessä paikkaansa

sijaintitiedon osalta. Toisaalta tiealueen rajamerkeillä voi olla kiinteistörekisteriin tallen-

nettu RSK-lukuna esimerkiksi 0,5 m, mutta koko rekisteriyksikkö on 2 metriä systemaat-

tisesti sivussa. Tilanteita voi olla monia muitakin, mutta nämä selviävät usein vasta ar-

kistotutkimuksilla ja maastomittauksilla.

Havaintojeni perusteella kannattasi sijaintitiedoiltaan huonolaatuisia teitä lähestyä pel-

kästään heikon RSK-luvun kautta, koska lähes poikkeuksetta tutkimusaineistossa RSK-

luvun puuttuminen kokonaan viittasi kaupunkien tuottamaan aineistoon, josta ei alusta-

vasti löytynyt puutteita tien sijaintitiedon osalta.

Tutkimusalueeseen liittyen tienpitoviranomainen on paikallisesti sitä mieltä, että sijainti-

tiedoiltaan huonoista tiealueista laaditaan lista, josta voidaan osoittaa ne tiet, joille sijain-

titiedon oikeellisuus, tarkastaminen ja parantaminen on syytä ensi sijassa kohdistaa.

Kiinteistörekisterikartta sisältää maanteiden sijaintitietojen suhteen niin paljon epävar-

muustekijöitä, että jokainen tierekisteriyksikkö on käytävä erikseen läpi, jotta jokaiselle

rekisteriyksikölle saadaan varmuus sen oikeellisuudesta. Tierekisteriyksikön läpikäymi-

nen tarkoittaa vähimmillään sen silmämääräistä tarkastelua kiinteistörekisterikartalla ja

suurimmillaan tähän yksikköön tehtäviä arkistotutkimuksia ja niiden seurauksena tehtä-

vää laskennallista vertailua tietoimituksen ja kiinteistörekisterikartan mittasuhteiden kes-

ken. Kun mittasuhteet eriävät toisistaan, tämä kertoo ilman maastomittaustarkistuksia,

että tiealueen sijaintitietoaineisto on tuotettu kiinteistörekisterikartalle todennäköisesti di-

gitoimalla toimituskartta ja on näin ollen viitteellistä. Maastomittaustarkistuksen tarpeel-

lisuudesta eri kohteisiin on vaikea päätellä raameja. Tekemieni havaintojen perusteella

voidaan kuitenkin todeta, että hyvin usein tietoimituksen mittausaineisto on jätetty vie-

mättä kiinteistörekisterikartalle kiinteistönrajojen ja tiealueen leikkauksen kohdalla, mikäli

kyseisen kohdan rajapyykki on ilmakuvasignaloitu. Mitallisten suhteiden ollessa KR-kar-

talla ja toimituksen mittausdokumenteissa vastaavat voidaan tätä tietoa verrata ilmaku-

vausmenetelmin tuotettuun rajatietoon ja päätellä aineiston paikkaansa pitävyyttä hyvin
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pitkälle. Ilmakuvasignaloidun pyykin tunnistaminen on helppoa, ja tämä voisi olla maas-

tokäyntejä ja kustannuksia vähentävä tekijä.

8.2 KR-kartan sijaintitiedot aikajaksoittain ja tieluokka

Tehdyn selvitystyön perusteella voidaan tehdä johtopäätöksiä, jotka voidaan kategori-

soida eri ajanjaksoille. Vuonna 2006–2017 tehtyihin tietoimituksiin tulisi suhtautua suu-

rella luottamuksella.

Vuosina 1998–2006 tehdyt tiemittaukset ovat pääsääntöisesti KR-kartalla toimituksen

mukaisin mittaus- ja ominaisuustiedoin. Tämä selittynee sillä, että toimitus on tehty Jako-

järjestelmällä ja rekisteröity sillä suoraan kiinteistörekisteriin. Virhetekijöitä voi sijaintitie-

don tarkkuudesta olla lähinnä mittausten KKJ-koordinaatistoon sitomisessa, mutta tämä-

kin pitäisi olla huomioituna rajamerkkeihin tallennetussa RSK-luvussa.

Vuosina 1990–1998 tehdyissä tietoimituksissa ei ole mittausteknisesti paljon eroa vuo-

teen 2006 sijoittuvaan ajanjaksoon. Tietoimitukset mitattiin säteittäisesti takymetrillä. Täl-

löin maantietoimituksen pisteaineisto tallennettiin NKRK:lle, ja on näin ollen siitä saatettu

nykyiselle kiinteistörekisterikartalle.

Vuonna 1990 NKRK:aa alettiin toden teolla tekemään. Tämän aikajakson edeltävänä

aikana alkavat tarttua todelliset sijaintitietojen virhelähteet. Ongelmallista on, että kiin-

teistörekisterikartalla ei ole tietoa siitä, miten tiealueen sijaintiin liittyvä mittausaineisto on

sinne tuotettu. Tieto on voitu viedä NKRK:lle suoraan toimituksista koordinaatein, koor-

dinaateille on voitu tehdä muunnos mittakaavakertoimin tai ilman ja tai pahimmillaan pis-

teet ovat digitoitu toimituskartalta. Varsinais-Suomen alueella on kuitenkin pyritty teke-

mään riittävää ilmakuvasignalointia viranomaistyönä maanteiden varsilla, jotta varsinkin

koordinaattimuunnoksia vaativat mittausaineistot saisivat riittävästi vastinpisteitä tarvit-

tavia muunnoksia varten.

Vuonna 1981 tuli mahdolliseksi laatia tiemittauksista koordinaattiluettelo toimitusdoku-

mentteihin.

Vuosina 1981–1990 tehdyt tietoimitukset ovat tällä hetkellä kiinteistörekisterikartalla hy-

vin vaihtelevasti, johtuen tehdyn toimituksen ja sen mittausdokumentoinnin viemisestä

NKRK:lle monin tavoin. Tarkasteltavalla tutkimusaineistolla ja haastattelujeni perusteella
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voidaan kuitenkin todeta, että suurimmalle osalle vanhoja tiemittausaineistoa on pyritty

tekemään se, mitä tehtävissä on ollut. Vaikuttaisikin, että jos jonkun tien sijaintitieto on

huonoa, niin ongelmat johtuisivat muunnoksiin tarvittavien pisteiden puutteista, eli ilma-

kuvauksia varten ei ole löytynyt tarpeeksi signaloitavia kohteita tai kohteet ovat voineet

olla sijainniltaan huonoja tarvittavien koodinaattien muunnoksia varten.

Toimituksista löytyvät mittausvirheet liittyvät yleensä tasoitettuun jonoon. Jonossa on

voinut olla paljon sulkuvirhettä, ja jäännösvirheet on tasoitettu jonoon. Tämä ei välttä-

mättä ole varsinainen ongelma sijaintiaineiston laskemiselle, koska laskenta ja koordi-

naattimuunnokset voidaan tehdä monessa osassa sen sijaan, että koko pisteaineisto

käsitellään kertamuunnoksella.

Vuosina 1958–1981 tiemittaukset on dokumentoitu poikkeuksia lukuun ottamatta paalu-

tusluetteloin. Tutkimusaineistolla tehdyn tarkastelun johtopäätöksenä voidaan todeta,

että KR-kartalla on useasti virhettä tämän ajanjakson tietoimituksissa.

Ennen vuotta 1958 tehdyissä pakkolunastustoimituksissa on ajateltu tiealueen rajaa

osoittavien pakkolunastuspyykkien eli yksikivisten pyykkien olevan ikuisia. Pakkolunas-

tuslain aikaisista pakkolunastustoimituksien mittausdokumenteista en ole kertaakaan

löytänyt mittausrunkoon liittyvää dokumentointia. Toimituksen mittaustieto on vain kar-

talla osoitettu rajamitta pakkolunastuspyykistä toiseen. Käytännössä se tarkoittaa, että

yhden pakkolunastuspyykin ollessa hukassa se on vielä laskettavissa kaarileikkauksella

vierekkäisistä löytyvistä pyykeistä. Geometrialtaan kaarileikkauksen tulos on näissä ta-

pauksissa monesti huono, koska kadonnut pyykki sijaitsee lähes samalla linjalla löydet-

tyihin pyykkeihin nähden muodostaen pienen kulmataitteen. On hyvin yleistä, että aikoi-

naan mittanauhalla mitatut matkat ovat hieman pidempiä kuin nykyisin mitatut matkat,

jolloin kaarileikkauksen ratkaisu on mahdoton. Pakkolunastustoimitus on KR-kartalla sen

tarkemmin, mitä enemmän siinä rakennettuja pyykkejä on kartoitettu uudelleen ilmaku-

vauksin, kiinteistörekisterin perusparannuksena tai toimituksen yhteydessä. Kun on kyse

yli 58-vuotiaasta tiestä, pakkolunastuspyykkejä on yleensä kadonnut paljon. Kadonnei-

den pyykkien sijaintitiedolle ei löydy yleensä yksiselitteistä ratkaisua aikaisemmin tehty-

jen mittausdokumenttien perusteella. Näihin vanhimpiin pakkolunastustoimituksiin liittyy

lähes poikkeuksetta ongelmia sijaintitiedon oikeellisuudesta KR-kartalla, ja nämä ongel-

mat eivät ole yleensä yksiselitteisesti ratkaistavissa. Pakkolunastustoimituksen raja-

merkkien ratkaisussa ovat keskeisessä osassa kartan asemointi vastinpistein, viivan le-

veys ja rajamitat, jolloin voidaan puhua parhaasta mahdollisesta kuvatulkinnasta.
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Tien luokituksella ei vaikuttaisi olevan yhteyksiä siihen, miten siihen liittyvä mittausai-

neisto on KR-kartalle tuotettu. Vaikuttaisi kuitenkin siltä, että isoimpiin tieluokkiin on kui-

tenkin käytetty enemmän resursseja kuin pienempiin tieluokkiin NKRK:n perustamisvai-

heessa. Pienempien tieluokkien sijaintiaineisto kiinteistörekisterikartalle on tuotettu pal-

jolti Jako-järjestelmän olemassa olon aikana rajaamismenettelyllä ja on näin ollen luotet-

tavaa.

9 Yhteenveto

Maanteillä on suurta yhteiskunnallista merkitystä, ja niiden varsille kohdistuu paljon

suunnittelutarvetta. Nykyisin maanteillä suunnitelmien pohjalla käytetään pääsääntöi-

sesti kiinteistörekisterikartan sijaintitietoja rajojen osalta. Rajatiedoissa on paikoin puut-

teita ja virheitä niiden sijainti- ja ominaisuustietojen osalta. Maanmittauslaitoksella tämän

asian ratkaisemiseksi avautuu mahdollisuus korjata näitä virheitä jatkossa, kun resurs-

seja vapautuu käyttöön rautateiden rajaamisprojektin tultua loppuunsaatetuksi. Asiasta

on sovittu alustavasti Liikenneviraston ja Maanmittauslaitoksen kesken, ja projektille on

tulossa rahoitusta. Projektin tulisi käynnistyä aikaisintaan vuonna 2017.

Pidän ensisijaisen tärkeänä, että sijaintitiedoiltaan epätarkkuutta omaavien teiden yk-

sikkö- ja kilometrimäärä kartoitetaan kokonaiskuvan saamiseksi valtakunnallisesti. Näin

pystytään saamaan kuva siitä, mitä maanteiden sijaintitietojen tarkentamisprojekti tulee

kokonaisuudessaan tarkoittamaan työmäärältään ja ajallisesti.

Hyöty- ja laatusuhteeltaan maantietoimitus vaikuttaisi olevan paras työkalu sijaintitiedon

parantamiseksi kiinteistörekisterikartalle. Kun keinona on toimituksen pitäminen ja

maantienrajan ratkaiseminen käymällä raja, saadaan vanha ja monin tavoin tuotettu ai-

neisto yhtenäisemmäksi. Tällä menetelmällä tulee olemaan suuria hyötyjä tulevaisuu-

dessa, sillä nyt tehdyssä laskentatyössä realisoituvat kiinteistörekisterikartta ja nyt tehty

toimitus vastaamaan toisiaan täysin ja vanhempi tiealueen sijaintiin vaikuttava toimitus-

historia menettää käytännössä merkityksensä. Tällä asialla on tulevaisuudessa suoraan

myös rahallista merkitystä, kun tutkimus- ja selvitystyötä ei tarvitse tehdä enää samassa

laajuudessa.

Tähän asti, varsinkin rajaamistoimituksessa, mitattuja paaluja ei ole yleensä merkitty

maastoon peltojen osalta haittaamaan viljelystä. Tässä työssä tienpitoviranomainen ha-
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lusi esimerkkitoimituksen osalta rajan merkityksi maastoon aina, kun se ei haittaa pelto-

jen viljelystä. Mielestäni maastoon merkitseminen voitaisiin kohdistaa automaattisena

toimenpiteenä ainoastaan rakennuspaikkoihin tai muihin verrattain arvokkaisiin alueisiin.

Sijaintitiedoiltaan kunnossa olevan tien paalutus on realisoitavissa maastoon tarvitta-

essa jälkikäteen, ja tästä syntyvä kustannus syntyy vasta tuolloin ja tarvittavilta osin.

Nykypäivään asti on ollut ongelmallista, kun ei ole ollut tietoa siitä, miten KR-kartan si-

jaintitieto maanteiden osalta on tuotettu, ja tästä syystä päällekkäisen työn riski on ollut

ja on suurta. Kun on ollut tarvetta esimerkiksi selvittää ja merkitä tiealuetta eri tarpeista

johtuen maastoon, on tämä yleensä tarkoittanut tiealueen rajaa osoittavan oikeusvaikut-

teisen toimituksen tutkimista, laskemista ja mittaustyötä, minkä jälkeen tiealue voidaan

vasta merkitä maastoon, näin varsinkin vanhempien toimitusten osalta.

Tulevaisuuden kannalta olisi mielestäni tärkeää, että nykyaikana tuotettua rajamerkkei-

hin liittyvää sijaintitietoa ei ilman pätevää syytä muutettaisi esimerkiksi toimituksen yh-

teydessä tehtävänä perusparantamisena. Maastossa havaitun rajamerkin sijaintitiedon

parantamista tulisikin harkita vasta, kun siihen tallennettu RSK-luku ei vastaa sille ase-

tettuja tarkkuusarvoja. Mielestäni nykyisin tuotettuihin sijaintitietoihin rajamerkkien osalta

tulisi suhtautua siten, että rajan paikka on osoitettu koordinaatein ja koordinaatteihin on

asetettu rajamerkki ja tämä rajamerkki on RSK-luvun osoittamin arvoin kiinteästi maas-

tossa, ei päinvastoin. Toisena varteenotettava vaihtoehtona pitäisin, että rajamerkkien

sijaintitieto voitaisiin lukita tulevaisuudessa. Näitä asioita pitäisin hyvinkin tärkeänä

maanteiden sijaintitietojen tarkentamisprojektin kannalta, jotta sijaintiaineisto pysyisikin

jatkossa kunnossa. Rajamerkin sijaintitiedon tarpeeton muutos ei ainakaan paranna tu-

levaisuuden visiota luotettavasta kiinteistörekisterikartasta.

Hyvin toteutettuna Maanteiden sijaintitietojen tarkistuksen ja tarkentamisen projekti tuo

Suomen maantieverkon rajatiedon huippulaatuiseksi.
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